

Notatka ze spotkania w sprawie przebudowy drogi przy Urzędzie Skarbowym w Myszkowie i likwidacji rozlewiska.

Na zwołanym mailowo na dzień 18.03.2019 r. spotkaniu firm mających siedziby przy drodze j.w w sprawie jej przebudowy stawili się przedstawiciele:

1. Przedsiębiorstwa Produkcyjno-Usługowego „VIG” Sp. z o.o.
2. „Budulec” Sp.j. Janusz Duda , Henryk Zemła
3. PPHU KOMA Marek Konofalski
4. Urzędu Skarbowego w Myszkowie
5. Automotors - Robert Labocha

Ze strony Urzędu Miasta obecni byli Grażyna Łęcarska - kierowniczką Wydziału Infrastruktury Miejskiej i Inwestycji, oraz Mirosław Cybul – inspektor w tym wydziale, przy krótkiej obecności Burmistrza Włodzimierza Żaka.

Nie przybył zaproszony przedstawiciel firmy WŁODAR Wiesław Włodarczyk Sp.j. tłumacząc się innymi zaplanowanymi na ten termin zajęciami.

W trakcie spotkania wstępnie ustalono, że właściciel firmy KOMA Pan Marek Konofalski wyrazi zgodę na odprowadzenie wody opadowej z drogi do cieku wodnego rowem otwartym, bądź częściowo otwartym przez teren swojej działki przy granicy z Urzędem Skarbowym pod warunkiem, że z terenu firmy WŁODAR nie będzie spływać na jezdnię zanieczyszczona cementem i piaskiem woda, a firma Budulec będzie systematycznie czyścić korytka odwodnienia liniowego na wjeździe na swój teren, aby z niego również nie spływała woda na jezdnię. Pan Konofalski oczekuje, że Urząd Miasta podejmie skuteczne działania kontrolne wobec ww. firm, aby te warunki były spełnione. Pan Janusz Duda właściciel firmy Budulec gotów jest zezwolić na budowę zatoki parkingowej przed Urzędem Skarbowym na terenie swojej działki pod warunkiem, że nie będzie zmuszony do zmiany zagospodarowania pozostałej części swojej działki, aby bilans terenu był zgodny z miejscowym planem zagospodarowania przestrzennego.

Podczas omawiania rozwiązań technicznych z Panem Markiem Konofalskim pozostali uczestnicy spotkania rozeszli się przed spisaniem notatki ze spotkania i jej podpisaniem. W dniu następnym 19 marca przeprowadziłem rozmowę telefoniczną z Panem Robertem Bartosińskim z Izby Skarbowej w Katowicach, który zapewnił, że Izba również wyrazi zgodę na odwodnienie drogi rowem otwartym przez swoją działkę przy granicy z Panem Markiem Konofalskim.

Również w dniu następnym zadzwonił Pan Wiesław Włodarczyk właściciel firmy WŁODAR z pytaniem o przebieg spotkania i ustalenia. Poinformowałem go o ustaleniach i o tym, że Urząd Miasta poprzez Straż Miejską będzie kontrolował, czy nie wypuszcza zanieczyszczonej wody na jezdnię. Pan Włodarczyk przyjął to do wiadomości.

BURMISTRZ
Włodzimierz Żak

Spisał w dn. 19.03.2019 r. Mirosław Cybul

